
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

       Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 

 
DECRETO Nº 6.845, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Regulamenta a abertura de crédito 
adicional suplementar ao orçamento 
vigente e da outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2.439/2022, de 16 de 
dezembro de 2022, publicada na mesma data no Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu 
Azul, Edição 3153, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o 
inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para a 
suplementação da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
07.10 - Gabinete do Secretário 
0412300032.015000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção - 000 – 136 ............ R$ 3.000,00 
Total ..................................................................................................................... R$ 3.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela 
anulação total/parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso 
III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
07.10 - Gabinete do Secretário 
0412300032.015000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.3.90.40.00.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica - 000 – 138 ............................................................................................... R$ 1.000,00 
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições - 000 – 139 .............................. R$ 2.000,00 

Total ..................................................................................................................... R$ 3.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 24 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
 

                      Laurindo Sperotto 
                                             Prefeito   Municipal 

 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 028, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

        
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Luiz Sanna Bachin, Motorista da Secretaria de 
Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a  
Piraquara – PR, com a finalidade de levar paciente para internamento, via central de 
leito, no Hospital San Julian, veículo da frota 235 com saída de Céu Azul dia 24 de 
fevereiro de 2023 e retorno em 25 de fevereiro de 2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 029, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias à Servidora 
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 3 (três) diárias à servidora Laise Deline Sperotto do Prado, 
Secretária de Saúde, desta municipalidade, matrícula funcional n° 1760-4, para 
realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e alimentação, durante viagem 
a Curitiba - PR, com a finalidade de participar de reuniões sobre COSEMS e CIB 
Regional, bem como audiência na SESA, com previsão de saída dia 28/02/2023 e 
retorno em 03/03/2023.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 030, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias à Servidora 
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 3 (três) diárias à servidora Caroline Colleoni Cavallari Beppler,  
Diretora do Departamento de Serviços Administrativos de Saúde da Secretaria de 
Saúde, desta municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, incluindo 
hotel e alimentação, durante viagem a Curitiba - PR, com a finalidade de participar de 
reuniões sobre COSEMS e CIB Regional, bem como audiência na SESA, com previsão 
de saída dia 28/02/2023 e retorno em 03/03/2023.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
                     Estado do Paraná 

 

 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 012, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, Edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Declaração de Vacinas; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
19 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
20 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
21 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
22 - Exame admissional; 
23 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 24 de fevereiro de 2023. 
                                                               
 

 Laurindo Sperotto 
                                         Prefeito   Municipal 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

17° PATRÍCIA DE SOUZA ULATOSKI PROFESSOR  

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
                     Estado do Paraná 

 

 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 013, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado 
como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do 
Edital nº 001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, Edição n°2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Declaração de Vacinas; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
19 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento 
de proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
20 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
21 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
22 - Exame admissional; 
23 - Exame complementar: Hemograma Completo, Anti HCV, Anti HBS, Anti HBC e HBS Ag. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 24 de fevereiro de 2023. 
 
                                                              

        Laurindo Sperotto 
                                               Prefeito  

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

4º JAQUELINE RIBAS ENFERMEIRO 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 6/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, 
licitação na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, 
objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
odontológicos, para uso nas clínicas da Secretaria da Saúde, materiais e reagentes 
laboratoriais, para uso no laboratório, materiais hospitalar para utilização nas 
Unidades Básicas de Saúde em atendimento aos pacientes do SUS, equipamentos 
para a Clínica de Fisioterapia e cadeira de rodas para cedência aos pacientes. (O 
registro de preços terá vigência de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor 
máximo estimado: R$ 845.631,56 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 15/03/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 15/03/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no 
site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de 
Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.   
  
 

Céu Azul, 23 de fevereiro de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 2/2022 – Aditivo nº. 1 – Concorrência Pública n° 04-2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADA: OTILDE MARTINAZZO ZIBETTI 
OBJETO: concessão de exploração dos serviços do Terminal Rodoviário, incluindo os serviços de instalações, ativação e manutenção que se 
tornarem necessários para o perfeito funcionamento de estação de Terminal Rodoviário, 
ALTERAÇÃO: Fica Rescindido o Contrato nº. 02/2022, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023 tendo em vista a solicitação formal da 
contratada pela rescisão conforme Oficio Protocolado sob nº. 1992/2022 – 1Doc, de 18/10/2022, com motivo da venda do imóvel onde situa-
se o Terminal Rodoviário, a presente rescisão do Contrato ocorre de forma amigável, por acordo entre as partes, baseado no Inciso XVII do 
Artigo 78 e inciso II do Artigo 79 da Lei 8.666/93. Desta forma sem aplicação de penalidades. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 23/02/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e Otilde Martinazzo Zibetti 

 

8



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 2/2023, que tem por objeto (Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de 
alimentação acondicionada em recipiente de isopor - marmitex e lanches, para servidores municipais 
durante a execução de serviços no interior do município, ações ou campanhas, ou ainda em atividades além 
do expediente  (a vigência do registro de preços será por 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
LANCHONETE E RESTAURANTE BORGHELOT 
LTDA-EPP 

02.648.960/0001-98  61.469,35 

DIAS E DANETTE LTDA - ME 03.356.001/0001-61 107.185,75 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 168.655,10           PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de fevereiro de 2023 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

9



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail:  licitacao@ceuazul.pr.gov.br   

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA  
 
PROCESSO Nº 27/2023 – M.C.A 
 
  

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no 

Inciso XVII do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Serviço de revisão 

de fábrica dos 20.000 km, veículo Ônix Plus, placa RHR-9B99, frota 244, conforme 

Solicitações Internas 15, 16 e 17/2023 e Memorando 553/2023 da Secretaria de 

Administração. 

 

Descrição da Situação: Serviço de revisão de fábrica dos 20.000 km, veículo Onix Plus 1.0 MT 

LT frota 244; conforme Memorando 1Doc n° 553/2023 da Secretaria de Administração. Estando 

fundamentado no Art. 24, Inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.  

 
Fornecedor CNPJ: Valor Total 

ZACARIAS VEICULOS LTDA 79.138.608/0005-60 1.254,26 
 
 
 
  Céu Azul, 23 de fevereiro de 2023.   
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

10



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

RELATORIOS DE GESTÃO FISCAL – RGF  

Consolidado – Prefeitura e Câmara) 

2º Semestre 2022 

 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Demonstrativo das Operações de Crédito 

Demonstrativo da Disponibilidades de Caixa e dos Restos a Pagar 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

 

 

Resumo 

Relatórios de Gestão Fiscal - RGF 

 Percentual da Despesa Total com Pessoal = (45,16%) 

Dívida Consolidada em Contratos de Empréstimos: R$ 6.338.584,90 

Dívida com Precatórios: R$ 501.925,62 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

11



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

R$ 1,00

Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022

Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

 1.865.156,97  1.960.660,01  2.461.697,92  2.212.142,03  2.196.078,13  3.010.675,36

 2.275.078,12  2.352.905,36  2.422.080,73  2.271.459,47  2.339.172,08  4.163.597,70

 1.771.034,56  1.829.734,60  2.339.898,62  2.067.096,49  2.095.792,59  2.832.299,15

 2.149.007,22  2.210.374,79  2.277.585,99  2.121.895,53  2.203.130,49  3.978.046,21

 1.465.777,79  1.520.030,74  1.941.378,19  1.707.167,62  1.731.242,29  2.482.683,69

 1.783.126,14  1.834.012,47  1.897.203,71  1.751.815,29  1.825.893,33  3.221.016,82

 305.256,77  309.703,86  398.520,43  359.928,87  364.550,30  349.615,46

 365.881,08  376.362,32  380.382,28  370.080,24  377.237,16  757.029,39

 94.122,41  94.122,41  104.287,48  126.513,74  89.249,59  156.234,25

 103.669,27  102.601,46  102.601,46  101.807,26  101.199,93  150.795,55

 94.122,41  94.122,41  80.706,91  126.513,74  68.603,17  120.863,44

 80.706,91  80.706,91  80.706,91  80.706,91  80.706,91  120.055,98

 -  -  23.580,57  -  20.646,42  35.370,81

 22.962,36  21.894,55  21.894,55  21.100,35  20.493,02  30.739,57

 -  36.803,00  17.511,82  18.531,80  11.035,95  22.141,96

 22.401,63  39.929,11  41.893,28  47.756,68  34.841,66  34.755,94

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  34.695,26  80.182,89  98.492,94  69.071,65  117.484,97

 82.338,44  117.765,40  85.853,93  73.406,52  37.510,46  6.084,25

 -  8.907,75  3.449,80  3.717,08  3.970,51  2.582,26

 5.605,35  41.032,31  9.120,84  -  37.510,46  6.084,25

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária 

 121.980,61  - 

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  -  - 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da

LRF) 
 802.886,71  - 

Pensões  218.682,20  - 

Outras despesas de pessoal decorrentes de

contratos de terceirização ou de contratação de

forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 
 327.602,83  101.758,40

Pessoal Inativo e Pensionistas  1.327.204,81  - 

Aposentadorias, Reserva e Reformas  1.108.522,61  - 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas

Variáveis 
 23.161.348,08  - 

 Obrigações Patronais  4.714.548,16  - 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  29.530.703,88  101.758,40

Pessoal Ativo  27.875.896,24  - 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 22/Fev/2023, 14h e 25m.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 E
N

E
D

IR
 W

IC
H

O
S

K
I,

 L
U

C
IM

A
R

A
 B

E
R

N
A

R
D

I 
e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
e

u
a

z
u

l.
1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F

12



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  25.787,51  76.733,09  94.775,86  65.101,14  114.902,71

 76.733,09  76.733,09  76.733,09  73.406,52  -  - 

 1.865.156,97  1.925.964,75  2.381.515,03  2.113.649,09  2.127.006,48  2.893.190,39

 2.192.739,68  2.235.139,96  2.336.226,80  2.198.052,95  2.301.661,62  4.157.513,45

  pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, considerando o

   disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Nota:

NOTA EXPLICATIVA:

  As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 

  Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e as modificações promovidas 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  36.384.401,00  57,00

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  34.469.432,52  54,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)  28.829.575,57  45,16

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)  38.299.369,47  60,00

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  -  - 

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 
    COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 63.832.282,45  - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  65.404.208,45  - 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)  1.571.926,00  - 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  28.727.817,17  101.758,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao da apuração 

 -  - 

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  680.906,10  - 

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração 

 -  - 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 22/Fev/2023, 14h e 25m.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 E
N

E
D

IR
 W

IC
H

O
S

K
I,

 L
U

C
IM

A
R

A
 B

E
R

N
A

R
D

I 
e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
e

u
a

z
u

l.
1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F

13



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

R$ 1,00

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º

ANTERIOR Semestre Semestre

 7.454.308,15 7.027.265,04 6.338.584,90

0,00 0,00 0,00

 7.454.308,15 7.027.265,04 6.338.584,90

 7.453.700,66 7.027.265,04 6.338.584,90

Internos  7.453.700,66 7.027.265,04 6.338.584,90

Externos 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00 0,00

 607,49 0,00 0,00

De Tributos  607,49 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 18.777.076,51  29.300.006,51 25.360.295,27

 18.777.076,51  29.300.006,51 25.360.295,27

 19.592.128,48  29.868.258,59 25.869.655,19

506.881,51 15.084,11 8.518,44

 308.170,46  553.167,97 500.841,48

0,00 0,00 0,00

 -11.322.768,36  -22.272.741,47  -19.021.710,37

56.136.667,61  63.765.134,55 65.404.208,45

881.540,00 2.353.466,00 1.571.926,00

55.255.127,61  61.411.668,55 63.832.282,45

13,49 11,44 9,93

 -20,49  -36,27  -29,80

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa¹

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais 
 (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE 
 ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <0,00%>

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 23/Jan/2023, 09h e 15m.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

14



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º

ANTERIOR Semestre Semestre

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 501.925,62

0,00 0,00 0,00

3.964.111,20 697.149,96 195.037,84

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 1.578,30 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000² (Não incluídos na DCL)

PASSIVO ATUARIAL

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo

não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada".

Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram

  Aplicado ao Setor Público e as modificações promovidas pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, 

  atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, considerando o disposto na Lei nº 

  4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis

incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que 

deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

NOTA EXPLICATIVA:

  As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de 

  Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 23/Jan/2023, 09h e 15m.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

15



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 1

R$ 1,00

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º

ANTERIOR Semestre Semestre

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

 -  -  - 

Em Operações de Crédito Externas  -  -  - 

Em Operações de Crédito Internas  -  -  - 

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

 -  -  - 

 56.136.667,61  63.765.134,55  65.404.208,45

 881.540,00  2.353.466,00  1.571.926,00

 55.255.127,61  61.411.668,55  63.832.282,45

 -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

SALDO DO

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º

ANTERIOR Semestre Semestre

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

 -  -  - 

Em Garantia às operações de Crédito Externas  -  -  - 

Em Garantia às operações de Crédito Internas  -  -  - 

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

 -  -  - 

  As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 

  Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e as modificações promovidas 

  pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, considerando o

   disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis

DOS MUNICÍPIOS (X)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX+X+XI+XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

NOTA EXPLICATIVA:

LIMITE DE ALERTA

 (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,00%

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

DOS ESTADOS (IX)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO 

DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE  DEFINIDO  POR  RESOLUÇÃO DO

SENADO FEDERAL 0%

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)

(-)Transferências obrigatórias da União relativas as 

emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)(VII)

RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

AOS ESTADOS(I)

AOS MUNICÍPIOS (II)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 23/Jan/2023, 10h e 21m.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

16



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

R$ 1,00

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 51.303,20  294.014,32

 51.303,20  294.014,32

 -  242.711,12

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 51.303,20  51.303,20

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  242.711,12

% SOBRE A RCL

AJUSTADA

 65.404.208,45  - 

 1.571.926,00  - 

 63.832.282,45  - 

 -  - 

 242.711,12  0,38

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

      Tributos

      Contribuições Previdenciárias

      FGTS

      Demais Contribuições Sociais

Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Semestre Até o Semestre

Parcelamento de Dívidas

INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§13, art. 166 da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

         Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II)

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

      Externa

         Empréstimos

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

         Empréstimos

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

         Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I)

Mobiliária

      Interna

      Externa

Contratual

      Interna

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre Até o Semestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 23/Jan/2023, 10h e 27m.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

17



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

R$ 1,00RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

  pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, considerando o

   disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis

 No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA EXPLICATIVA:

  As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 

  Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e as modificações promovidas 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 23/Jan/2023, 10h e 27m.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I,
 L

U
C

IM
A

R
A

 B
E

R
N

A
R

D
I 
e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

e
u
a
z
u
l.
1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
B

-A
1
9
B

-B
2
C

C
-6

0
1
F

18



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR - Consolidado Página 1 de 1

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 22/Fev/2023, 14h e 14m.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)¹

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 12.943.700,99 2.446.145,67 - 57.226,04 2.858.838,99 - 7.581.490,29 - - 7.581.490,29

Recursos Não Vinculados de Impostos 11.888.454,08 2.732.378,49 - 57.226,04 (2.133.716,23) - 11.232.565,78 - - 11.232.565,78

Outros Recursos não Vinculados 1.055.246,91 (286.232,82) - - 4.519.869,15 - (3.178.389,42) - - (3.178.389,42)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 12.926.154,20 (2.437.627,23) - 137.811,80 (2.357.997,51) - 17.583.967,14 - - 17.583.967,14

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - - - - - - - - - -

Transferências do FUNDEB 606.089,29 - - - (1.614.858,90) - 2.220.948,19 - - 2.220.948,19

Outros Recursos Vinculados à Educação 164.985,17 7.753,21 - 10.331,01 - - 146.900,95 - - 146.900,95

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - - - - - - - - - -

Outros Recursos Vinculados à Saúde 6.946.283,32 (14.248,37) - 683.045,63 (277.428,41) - 6.554.914,47 - - 6.554.914,47

Recursos Vinculados à Assistência Social 540.925,70 5.116,85 - - - - 535.808,85 - - 535.808,85

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - - - - - - - - - -

Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) - - - - - - - - - -

Recursos Vinculados  ao RPPS - Taxa de Administração - - - - - - - - - -

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 155.891,99 - - (167.302,76) - - 323.194,75 - - 323.194,75

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 583.991,66 - - 9.080,00 - - 574.911,66 - - 574.911,66

Recursos Extraorçamentários - - - - - - - - - -

Outros Recursos Vinculados 3.927.987,07 (2.436.248,92) - (397.342,08) (465.710,20) - 7.227.288,27 - - 7.227.288,27

TOTAL (III) = (I + II) 25.869.855,19 8.518,44 - 195.037,84 500.841,48 - 25.165.457,43 - - 25.165.457,43

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

NOTA EXPLICATIVA:
As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade
Aplicado ao Setor Público e as modificações promovidas pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, considerando o disposto na Lei nº
4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 E
N

E
D

IR
 W

IC
H

O
S

K
I,

 L
U

C
IM

A
R

A
 B

E
R

N
A

R
D

I 
e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
e

u
a

z
u

l.
1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F

19



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP  28.829.575,57 45,16

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%  38.299.369,47  60,00

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%  36.384.401,00  57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%  34.469.432,52  54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida (16.887.213,94) (26,46)

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  -  - 

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas  -  - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  -  - 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas  242.711,12  0,38

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito Externas e Internas  -  - 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita  -  - 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito por Antecipação da Receita  -  - 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

 65.404.208,45

 63.832.282,45

 63.832.282,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2022

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 22/Fev/2023, 14h e 16m.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 E
N

E
D

IR
 W

IC
H

O
S

K
I,

 L
U

C
IM

A
R

A
 B

E
R

N
A

R
D

I 
e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
e

u
a

z
u

l.
1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F

20



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3206 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2022

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total   -      25.165.457,43 

  considerando o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e 

  demais normas aplicáveis

  As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando 

  as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as 

  instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e as 

  modificações promovidas pela Portaria STN nº 831, de 7 de maio de 2021, 

  atualizada pela Portaria STN nº 923, de 8 de julho de 2021, bem como, 

NOTA EXPLICATIVA:

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 22/Fev/2023, 14h e 16m.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 E
N

E
D

IR
 W

IC
H

O
S

K
I,

 L
U

C
IM

A
R

A
 B

E
R

N
A

R
D

I 
e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
e

u
a

z
u

l.
1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

A
4

B
-A

1
9

B
-B

2
C

C
-6

0
1

F

21


		2023-02-24T20:50:08-0300




